1530.

Vom J. 1530 war der Briefwechsel dieser Männer am stärksten, wozu ohne allen Zweifel der merkwürdige

diges
tur ob hoc ipsum haereticus ac delirus. An Pirkenmer: Nunc Lutherus tacet, Melanchthon mitigat, sed ferro, vt ait prouerbum, capiunt Phryges. *S. Erasmi vita et epp. ausp. Scruerii, p. 288.*

dige Reichstag zu Augspurg Anlaß gegeben hat. Der erste Brief ist vom 7ten Julius, und befindet sich in *Coelestini Hist. Comitiorum August. T. II. p. 207.*

9.

Erasmus an Melanchthon.

S. P. Clarissime Philippe, istam tragoediam sic vndique perturbatam nullus expediet nisi Deus, etiamsi decem coëant consilia, tantum abest, vt ego possim componere. Si quis quid aequi protulerit, statim audit Lutheranus, nec aliud habet praemium.

Mensem iam quartum aegroto. ¹⁾ Primum erant alui tormina, tunc vomitus, ex vomitu totius
sto-

¹ aegroto) Erasmus spricht von dieser höchst schmerzlichen Krankheit, die ihn in diesem Jahr befallen, öfters in seinen Briefen. *Op. Epp. p. 991. L. XXV. ep. 27.* giebt er dem Bischof zu Augspurg diese Nachricht hievon: Primum erant alui tormina, et hinc vomitus, stomachi ruina, infomnia, summa lassitudo. A medicis nihil adferbatur opis, non artis vitio, sed hoc corpusculum non fert vllam violentiam. Tandem sedatis cruciatibus ingens apostema obsedit vmbilicum, durum in initio. Adhibitus est chirurgus, qui contra medicorum sententiam pollicitus est effecturum sese, vt erumperet, quod nec ego credebam fore. Complures dies enecauit me malagmatis exulcerantibus vsque ad vitae taedium. Totas enim noctes peruigilandum erat, non sine perpetuo cruciatu. Interdiu nec legere potui, nec scribere, nec dictare, nec colloqui, nec audire recitantem. Interim corpusculum exarescens tendebat ad mortem. Ante paucos dies visum est apostema ferro rumpere. Quae illinc erupit lerna? Deum immortalem, homines talem thesaurum corpore tegere, et viuere? Posthac mitius habere coepi, cum somno reddi-

tum

stomachi ruina. Male cum medicis huic corpusculo conuenit. Nocuerunt quae dederunt omnia. Torminibus successit apostema vel *σκληρωμα* verius, quod prius ampliter occupauit dextrum latus supra pubem et vnguem. Deinde contraxit se in medium ventrem specie propemodum draconis capite mordentis umbilicum, medio corpore distorto, cauda tendente ad pubem mox capite fixo voluit se circum umbilicum in latus laeuum, vt cauda pene cinxerit umbilicum, habebat stimulos perpetuos interdum intolerabiles, nec licebat edere, nec dormire, nec scribere, nec legere, nec dictare, nec recitantem audire, ne cum amicis quidem colloqui. Adhibitus quidem chirurgus pene enecauit violentis emplastris. Tandem fero rapimus. Eo facto reditum et in gratiam cum somno mitigato cruciatu. Reptamus adhuc languiduli, nec dum liberi a chirurgo. In medio morbo meo *Quirinus* famulus sudore lethifero correptus est subito. Alter reuocatus fuerat in patriam. Ita Dominus est nos inuisere.